中共广东省委宣传部

共青团广东省委员会
团粤联发[2013]37号

关于印发《“我的中国梦”广东青少年主题

教育实践活动方案》的通知

各地级以上市及县（市、区）党委宣传部、团委，省直有关单位，各高等学校团委：
现将《“我的中国梦”广东青少年主题教育实践活动方案》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共广东省委宣传部　　　　　　共青团广东省委员会

2013年6月27日

（联系人：黄庚涛，电话：020-87185618，邮箱：tswxcb@126.com）

“我的中国梦”广东青少年主题

教育实践活动方案
　一、活动背景及意义
    为全面贯彻党的十八大精神，认真落实习近平总书记关于“中国梦”的系列重要讲话,特别是“五四”重要讲话精神，按照中央及省委的部署，省委宣传部、团省委决定在全省青少年中开展“我的中国梦”主题教育实践活动，引导全省青少年将个人梦想融入“中国梦”之中，为实现“三个定位、两个率先”目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。
　二、活动主题

    我的中国梦

　三、活动时间

    2013年6月至12月

　四、活动安排

1.围绕中国梦与当代青年责任，开展“我的中国梦”系列宣讲交流活动

　　各地各单位要邀请青年典型、党政领导、专家学者组成青年讲师团，深入各领域基层组织开展宣讲活动。围绕我的中国梦主题，结合“共筑中国梦”、“与人生对话”、“与信仰对话”、“南方公益志愿大讲堂”、“青春故事会”、“梦想分享会”等品牌项目，开展主题宣讲交流和图片巡展活动。各地级以上市、县（市、区）分别开展不少于10场、5场宣讲活动。
2.以重大节庆日为契机，开展“我的中国梦”统一主题团（队）日活动

结合“七一”建党、“十一”国庆、少先队建队日和十八岁成人礼等重大节庆纪念日，各地各单位发动学校、企业、社区、农村等不同领域基层团组织，围绕“我的中国梦”主题，在团员青年、少先队员中开展座谈交流、参观寻访、征文、演讲、文艺演出等形式多样的团（队）日活动，帮助团员青年、少先队员加深对中国梦的认识，增强责任感、使命感。各地各单位要发动各基层团（队）组织集中开展不少于2次主题团（队）日活动，确保活动实现基层团（队）组织100%覆盖，团员青年、少先队员100%全覆盖两个100%目标。

3.以“劳动·创造·奋斗”为导向，选树一批可亲可敬可学的青少年典型

    各地各单位要选树十大杰出青年、青年五四奖章、青年岗位能手、青年创业典型、农村青年致富带头人、优秀青年志愿者等一批可亲可敬可学的青少年先进典型。要积极创作一批能够反映青少年艰苦奋斗、勇于追梦的图书、漫画、卡通等形式的励志文化产品。各地级以上市、县（市、区）重点宣传典型分别不少于20人、10人。各高校重点宣传典型不少于10人。

以新媒体为载体，开展系列网络活动

　　各地各单位通过在官方网站、手机APP、手机报上开设“我的中国梦”专版或专栏，以文字、图片、视频等方式展示当地主题活动情况。通过微博、微信发起#我的中国梦#话题，发动广大青年网友参加编创、转发主题微博微信作品，推出一批有影响力的原创博文。通过发动广大青少年参与微电影、微日志、微小说创作等活动，努力推出一批主题鲜明、健康向上的具有“微时代”特色的优秀文化产品。通过新媒体，将线下活动与线上活动相结合，实现线上线下互动，丰富活动内容、拓宽传播渠道，扩大活动影响力和覆盖面。
　　5.以分类引导为原则，开展不同青少年群体的教育引导工作

在大中专学生中，开展校园文化艺术活动、志愿服务西部（山区）计划、就业创业促进计划，促进大中专学生提升素质、锻炼成长。在少先队员中，开展千人带动唱、手抄报比赛、一句话一首歌征集、红领巾流动课堂、“中国梦好少年”争章等活动，以少年儿童能够理解和接受的方式开展中国梦宣传教育。在异地务工青年中，开展“圆梦计划”、“青春建功中国梦”等活动，帮助他们提升本领、建功立业。在农村青年中，开展“保护母亲河　青春绿万树”生态环保实践活动，动员引导广大青少年投身美丽中国建设。在青年干部中，开展“中国梦”系列形势政策报告会、“青年夜校”等集中学习活动，点燃其青春梦。各地级以上市、县（市、区）团委开展集中学习不少于2次，每名团干部至少阅读1本相关书籍、参加1次学习讨论或交流活动。

　　6.以服务青少年为切入点，帮助青少年实现梦想

针对青少年最普遍、最迫切的现实需求，开展有针对性的系列活动，帮助青少年圆梦。服务青年就业创业需求，深化青年就业创业见习基地建设，实施“百校万名大学生见习计划”，实施广东农村青年电子商务培育工程等，实现其创富梦想。服务青少年素质提升需求，开展广东困难少年儿童才艺培训项目、“亲青汇训练营”等，实现其成才梦想。服务青少年健康成长需求，开展“青春情暖”、“南粤会亲”、“稻草人”、“朝阳快乐营”、青年文明号服务月等活动，实现其快乐成长梦想。

　五、职责分工

　　本次主题教育实践活动由各级党委宣传部门、共青团组织共同组织实施，共青团组织具体负责协调工作。各级团组织要会同有关单位制订具体实施方案，精心组织、周密安排，及时在广大青少年中开展主题教育实践活动。
　　党委宣传部门负责统筹协调主题教育实践活动在本地的宣传工作，协调报纸、电视、电台、网络等相关新闻单位开展宣传报道。
　　共青团组织负责发动各级团队组织开展主题教育实践活动，动员广大团员青年、少先队员积极参与。
　六、活动要求

　　1.高度重视，周密部署。各地各单位要将“我的中国梦”广东青少年主题教育实践活动作为当前和今后一个时期的重要工作，增强政治意识、大局意识、责任意识，精心筹划、周密部署，务必抓紧抓好、抓出成效。

2.广泛发动，密切配合。各地各单位要按照职责分工，加强沟通，密切配合，认真抓好工作落实。各地团委要于7月9日前将活动实施方案上报团省委。

    3.加强督导，确保成效。各地各单位要认真建立主题教育实践活动督导机制，组建督导小组开展常态性督导工作，确保活动取得实效。要注重总结归纳，及时报送好的经验和做法。各地级以上市团委要主动汇总相关部门活动情况，于10月10日、12月31日前将活动总体情况和情况统计表（附件）报送团省委。

附件：

“我的中国梦”主题教育实践活动情况统计表

单位名称：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填写日期：
	类别
	任务要求
	活动场次
	现场参与人数
	新媒体覆盖人数

	宣讲交流活动
	各地级以上市、县（市、区）组织开展各类宣讲活动分别不少于10场、5场。各高校开展不少于10场。

	主题团日活动
	各基层团组织集中开展不少于2次主题团（队）日活动。
	本地团组织总数：

	活动场次：

	主题队日活动
	各基层队组织集中开展不少于2次主题队日活动。
	本地少先队组织总数：

	活动场次：

	青少年典型选树宣传
	各地级以上市、县（市、区）重点宣传典型分别不少于20人、10人。各高校重点宣传不少于10人。

	青年干部集中

学习活动
	各地级以上市、县（市、区）团委开展集中学习不少于2次，每名团干部至少阅读1本相关书籍、参加1次学习讨论或交流活动。

	新媒体活动
	各地媒体（包括报刊、杂志、网站、手机报等）要开设“我的中国梦”专栏或专版。

	其他教育实践活动
	结合工作实际，按照本方案执行。

	合　计

注：于10月10日、12月31日前报送表格至团省委。

	共青团广东省委办公室
	2013年6月27日印发

- 1 -